平成１７年５月１２日

報道関係者 各位

                                        社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

   社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会（会長 桜井 正光）は、複写機の

 平成１７年第１四半期出荷実績に関し、下記の通り発表します。

                                        記

１．出荷実績

                                                            （単位：台／百万円）

   ２００５年１月～２００５年３月（第１四半期）

            台    数          金    額

 品種名  地域   出荷実績  前年同期比    出荷実績   前年同期比

 ｱﾅﾛｸﾞ 国内 20,697 111.5% 957 78.1%

 複写機 輸出 4,391 71.1% 451 63.3%

  ３国間 140,447 99.3% 3,934 83.1%

     計 165,535 99.6% 5,342 80.1%

 ﾃﾞｼﾞﾀﾙ 国内 130,464 102.9% 51,038 95.4%

 複写機 輸出 54,489 116.6% 27,927 91.2%

  ３国間 588,208 124.8% 81,525 124.6%

    計 773,161 119.9% 160,490 107.3%

 ｶﾗｰ 国内 65,809 122.9% 56,417 127.7%

 複写機 輸出 37,449 91.8% 22,826 90.8%

  ３国間 37,207 115.5% 16,584 105.9%

    計 140,465 111.0% 95,827 112.8%

 合計 国内 *１ 216,970 109.1% 108,412 109.6%

  輸出 *２ 96,329 102.8% 51,204 90.7%

  ３国間*３ 765,862 118.7% 102,043 118.9%

    計 1,079,161 115.1% 261,659 108.5%

      *１：国内に出荷したもの。

      *２：国内より海外へ出荷したもの。

      *３：３国間貿易によるもの。

         ３国間貿易とは、実際に通関しないが、日本本社の売上として処理した物

         を言う。

２．コメント

・ 第１四半期について

１） 品種別

① アナログ複写機は、前年同期比、台数で約１００％を示したが、金額では８０％となり、

デジタル複写機では、台数で約１２０％を示し、金額でも１０７％であった。

② 一方、カラー機については、好調を維持しており、国内で対前年同期比、台数で約

１２３％、金額で約１２８％となった。一方、輸出で対前年同期比台数で約９２％、

金額で約９１％となったが、３国間貿易で前年同期比 台数で約１１５％、金額で

   約１０６％を示している。

 ２）市場別

 ① 国内については、景気の回復に支えられて、前年同期比 台数で１０９％、金額も

   約１１０％の結果となった。

②海外市場も同様の傾向が見られ、国内からの輸出については前年同期比台数は

１０３％を示したものの、金額は９１％となった。

一方、３国間貿易は、前年同期比 台数約１１９％を示し、金額では、約１１９％

となり、海外出荷（輸出+３国間）では、前年同期比 台数で１１７％、金額で１０８％

となっている。

③ 複写機全体では、前年同期比、台数で１１５％、金額でも１０８％強を示し、

   第１四半期も国内、海外とも引き続き好調を維持している。

☆ 本件に関するお問い合わせ：

 社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会 複写機・複合機部会 事務局

                            太田 昌之、武井 克予

                            （TEL:03-3503-9821  FAX:03-3591-3646)

                                                                              以上

                                                         平成１７年８月１１日

報道関係者 各位

                                        社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

   社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会（会長 桜井 正光）は、複写機の

 平成１７年第２四半期出荷実績に関し、下記の通り発表します。

                                        記

１．出荷実績

                                                            （単位：台／百万円）

   ２００５年４月～２００５年６月（第２四半期）

            台    数          金    額

 品種名  地域   出荷実績  前年同期比    出荷実績   前年同期比

 ｱﾅﾛｸﾞ 国内 13,855 74.0% 687 65.6%

 複写機 輸出 1,567 24.6% 168 23.8%

  ３国間 97,573 65.1% 2,867 57.9%

     計 112,995 64.6% 3,722 55.5%

 ﾃﾞｼﾞﾀﾙ 国内 98,963 95.2% 39,178 89.6%

 複写機 輸出 27,205 48.8% 14,493 44.8%

  ３国間 565,032 115.5% 79,968 115.0%

    計 691,200 106.5% 133,639 91.8%

 ｶﾗｰ 国内 56,977 111.5% 46,206 113.0%

 複写機 輸出 47,620 159.8% 27,331 124.6%

  ３国間 49,284 128.9% 23,061 125.7%

    計 153,881 129.2% 96,598 119.0%

 合計 国内 *１ 169,795 97.7% 86,071 100.4%

  輸出 *２ 76,392 83.1% 41,992 76.3%

  ３国間*３ 711,889 105.1% 105,896 114.1%

    計 958,076 101.6% 233,959 100.2%

      *１：国内に出荷したもの。

      *２：国内より海外へ出荷したもの。

      *３：３国間貿易によるもの。

         ３国間貿易とは、実際に通関しないが、日本本社の売上として処理した物

         を言う。

２．コメント

・ 第２四半期について

１） 品種別

① アナログ複写機は、前年同期比、台数で約６５％を示したが、金額では約５５％となり、

デジタル複写機では、台数で約１０６％を示したが、金額では約９２％であった。

② 一方、カラー機については、好調を維持しており、国内で対前年同期比、台数で約

１１１％、金額で１１３％となった。一方、輸出で対前年同期比台数で約１６０％、

金額で約１２５％となった。又、３国間貿易で前年同期比 台数で約１２９％、金額で

   約１２６％を示している。

 ２）市場別

 ① 国内については、前年同期比 台数で約９８％、金額は約１００％の結果となった。

② 海外市場については、国内からの輸出については前年同期比台数は８３%を示したが、

金額は７６％となっている。

一方、３国間貿易は、前年同期比 台数約１０５％を示し、金額では、約１１４％

となり、海外出荷（輸出+３国間）では、前年同期比 台数で１０２％強、金額で

１００％となっている。

③ 複写機全体では、前年同期比、台数で１０１％強、金額で１００％を示し、第２四半期

は国内、海外ともほぼ前年並みの結果であった。

☆ 本件に関するお問い合わせ：

 社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会 複写機・複合機部会 事務局

                            太田 昌之、武井 克予

                            （TEL:03-5472-1101  FAX:03-5472-2511)

                                                                              以上

                                                        平成１７年１１月１７日

報道関係者 各位

                                        社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

   社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会（会長 桜井 正光）は、複写機の

 平成１７年第３四半期出荷実績に関し、下記の通り発表します。

                                        記

１．出荷実績

                                                            （単位：台／百万円）

   ２００５年７月～２００５年９月（第３四半期）

            台    数          金    額

 品種名  地域   出荷実績  前年同期比    出荷実績   前年同期比

 ｱﾅﾛｸﾞ 国内 13,148 85.5% 505 58.7%

 複写機 輸出 200 4.1% 20 3.4%

  ３国間 63,939 43.1% 2,077 47.2%

     計 77,287 45.9% 2,602 44.4%

 ﾃﾞｼﾞﾀﾙ 国内 91,771 85.8% 34,108 86.1%

 複写機 輸出 24,952 39.4% 14,159 40.1%

  ３国間 535,555 90.8% 81,239 104.9%

    計 652,278 85.8% 129,506 85.0%

 ｶﾗｰ 国内 70,845 117.4% 49,524 116.0%

 複写機 輸出 50,784 136.5% 32,431 128.1%

  ３国間 61,408 229.8% 27,035 206.8%

    計 183,037 147.3% 108,990 134.4%

 合計 国内 *１ 175,764 96.2% 84,137 101.2%

  輸出 *２ 75,936 72.1% 46,610 76.2%

  ３国間*３ 660,902 86.4% 110,351 116.3%

    計 912,602 86.7% 241,098 100.8%

      *１：国内に出荷したもの。

      *２：国内より海外へ出荷したもの。

      *３：３国間貿易によるもの。

         ３国間貿易とは、実際に通関しないが、日本本社の売上として処理した物

         を言う。

２．コメント

・ 第３四半期について

１） 品種別

① アナログ複写機は、前年同期比、台数で約４６％を示し、金額は約４４％となり、

デジタル複写機では、台数 約８６％を示し、金額は８５％であった。

② 一方、カラー機については、好調を維持しており、国内で対前年同期比、台数 約

１１７％、金額１１６％となった。一方、輸出は対前年同期比台数 約１３７％、

金額 約１２８％となった。又、３国間貿易は前年同期比 台数 約２３０％、金額

   約２０７％を示している。

 ２）市場別

 ① 国内については、前年同期比 台数で約９６％、金額は約１０１％の結果となった。

② 海外市場については、国内からの輸出については前年同期比台数は７２％を示し、

金額は７６％となっている。

一方、３国間貿易は、前年同期比 台数約８６％を示し、金額では、約１１６％

となり、海外出荷（輸出+３国間）は、前年同期比 台数 ８５％弱、金額

１００％強となっている。

③ 複写機全体では、前年同期比、台数で約８７％、金額で１００％強を示し、第３四半期

は台数は落ち込んだが、金額で国内、海外ともほぼ前年並みの結果であった。

☆ 本件に関するお問い合わせ：

 社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会 複写機・複合機部会 事務局

                            太田 昌之、武井 克予

                            （TEL:03-5472-1101  FAX:03-5472-2511)

                                                                              以上

                                                         平成１８年２月９日

報道関係者 各位

                                        社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

   社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会（会長 桜井 正光）は、複写機の

 平成１７年第４四半期出荷実績及び年間累計出荷実績に関し、下記の通り発表します。

                                        記

１．第４四半期 出荷実績

                                                            （単位：台／百万円）

   ２００５年１０月～２００５年１２月（第４四半期）

            台    数          金    額

 品種名  地域   出荷実績  前年同期比    出荷実績   前年同期比

 ｱﾅﾛｸﾞ 国内 12,204 75.4% 460 55.2%

 複写機 輸出 117 2.4% 13 2.5%

  ３国間 63,025 80.8% 1,999 67.1%

     計 75,346 76.1% 2,472 57.1%

 ﾃﾞｼﾞﾀﾙ 国内 75,931 72.3% 28,310 75.1%

 複写機 輸出 29,642 33.9% 18,479 49.6%

  ３国間 587,281 110.9% 86,756 128.0%

    計 692,854 96.0% 133,545 93.6%

 ｶﾗｰ 国内 57,872 112.7% 41,149 103.3%

 複写機 輸出 44,336 106.9% 27,820 110.3%

  ３国間 61,961 227.7% 27,790 221.4%

    計 164,169 136.8% 96,759 124.7%

 合計 国内 *１ 146,007 84.6% 69,919 89.2%

  輸出 *２ 74,095 55.4% 46,312 73.5%

  ３国間*３ 712,267 112.2% 116,545 139.9%

    計 932,369 99.1% 232,776 103.6%

      *１：国内に出荷したもの。

      *２：国内より海外へ出荷したもの。

      *３：３国間貿易によるもの。

         ３国間貿易とは、実際に通関しないが、日本本社の売上として処理した物

         を言う。

２．コメント

・ 第４四半期について

１） 品種別

① アナログ複写機は、前年同期比、台数で７６％、金額で５７％台で大きく減少した。

又、デジタル複写機も、台数で９６％、金額で９４％弱を示している。

② 一方、カラー機については、国内・輸出出荷は順調に推移しており台数で１３７％弱

金額で１２４％強になっている。

 ２）市場別

 ① 国内について、フルカラー機の伸びはあるものの、他が伸びず前年同期比

台数で８５％弱、金額では８９％強の結果となった。

 ② 海外出荷は、国内からの輸出については大幅に減少し、前年同期比 台数は

５５％強、金額は７３％強となった。一方、３国間貿易は、前年同期比 台数

１１２％強、金額では、１４０％の伸びとなった。

③ 複写機全体では、前年同期比、台数で９９％、金額でも１０３％強を示し、

第４四半期は、ほぼ前年並みを示した。

３．年間累計 出荷実績

                                                            （単位：台／百万円）

   ２００５年１月～２００５年１２月

            台    数          金    額

 品種名  地域   出荷実績   前年比    出荷実績    前年比

 ｱﾅﾛｸﾞ 国内 59,904 87.0% 2,609 65.8%

 複写機 輸出 6,275 28.3% 652 25.7%

  ３国間 364,984 70.5% 10,877 63.7%

     計 431,163 70.8% 14,138 60.0%

 ﾃﾞｼﾞﾀﾙ 国内 397,129 89.7% 152,634 87.4%

 複写機 輸出 136,288 53.8% 75,058 55.4%

  ３国間 2,276,076 109.4% 329,488 117.6%

    計 2,809,493 101.2% 557,180 94.4%

 ｶﾗｰ 国内 251,503 116.3% 193,296 115.3%

 複写機 輸出 180,189 120.7% 110,408 113.1%

  ３国間 209,860 168.7% 94,470 158.4%

    計 641,552 130.9% 398,174 122.6%

 合計 国内 *１ 708,536 97.3% 348,539 100.7%

  輸出 *２ 322,752 76.0% 186,118 79.0%

  ３国間*３ 2,850,920 104.7% 434,835 121.9%

    計 3,882,208 100.2% 969,492 103.3%

      *１：国内に出荷したもの。

      *２：国内より海外へ出荷したもの。

      *３：３国間貿易によるもの。

         ３国間貿易とは、実際に通関しないが、日本本社の売上として処理した物

         を言う。

４．コメント

 ・年間累計について

 ①複写機品種構成において、アナログ機が減少、フルカラー機は、対前年比、台数で

１３０％強、金額で１２２％強と増加が見られ、品種構成の変化が顕著に見られた。

 ②２００５年は、台数では、対前年比 約１００％、金額で対前年比 １０３％強を示し、

  前年並みの結果であった。

 ③全出荷量の約７３％を３国間貿易が占めている。逆に輸出台数の減少が顕著になり、

生産の海外シフトは白黒デジタル機では、進展している。

一方フルカラー機については輸出、３国間も伸びている。

☆ 本件に関するお問い合わせ：

 社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会 複写機・複合機部会 事務局

                            太田 昌之、武井 克予

                            （TEL:03-5472-1101  FAX:03-5472-2511)

                                                                              以上

	複写機１７・１
	複写機１７・２
	複写機１７・３
	複写機１７・４Ｑ